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اشتغـالتأمیـن10

آشنايی با کتابخانه 
سازمان تأمين‌اجتماعی

کتابخانــه و مرکــز مدارک ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی از جملــه غنی‌ترین 
کتابخانه‌های تخصصی و مرجع در حوزه 
رفاه و تأمین‌اجتماعی، بیمه و موضوعات 
وابسته به آن اســت. هسته اصلی این 
کتابخانــه در ســال ۱۳۷۸ و زیر نظر 
مؤسسه عالی پژوهش تأمین‌اجتماعی 
تشکیل شد و در حال حاضر با مدیریت 
و نظارت معاونت آمــوزش و پژوهش 
سازمان به فعالیت خود ادامه می‌دهد. 
هدف از تأســیس این کتابخانه، ایجاد 
شــبکه اطلاعاتی تأمین‌اجتماعی در 
سراســر کشــور، تقویت توان علمی ‌و 
پژوهشــی و رفع نیازهــای اطلاعاتی 
متخصصان این حوزه‌ در راستای ارتقاء 
کیفیت مطالعات پژوهش در حوزه‌های 
تأمین‌اجتماعی و کمک به افزایش سطح 
دانش و کارایی مدیران و کارشناسان با 
بهره‌گیری از دانش روز تأمین‌اجتماعی 
است. در راســتای تحقق این اهداف، 
کتابخانه اقدام به گزینش و ثبت سفارش 
منابع، سازماندهی، آماده‌سازی، اشاعه 
اطلاعات علمی‌ و فنی‌، فهرست‌نویسی 
و امانت منابع چاپــی و الکترونیکی و 
ارائــه خدمات و مشــاوره اطلاعاتی به 
همکاران و مراجعان ســازمانی و خارج 
از سازمانی پرداخته است. منابع موجود 
در کتابخانه  عبارتند از کتب فارســی 
 )۱۰هزار جلــد(، کتاب‌هــای لاتین
 )۳ هــزار جلد(، طرح‌های پژوهشــی 
)2 هزار و ۵۰۰ عنوان(، پایان‌نامه‌ها )3 
هزار عنوان(، مقالات فارسی )۳ هزار و 
۵۰۰ عنوان( و منابع دیداری و شنیداری 
)شامل لوح فشــرده فایل‌های صوتی 
و آموزشــی، کتاب‌هــای الکترونیکی 
مجموعا ۴ً هــزار و ۵۰۰ عنــوان(. در 
این کتابخانه تخصصی اشتراک بانک 
اطلاعات مقالات فارسی‌مگیران با امکان 
مطالعه جست‌وجو و دانلود بیش از ۱۳۰ 
هزار عنوان نشــریه و مقالات فارســی 
اشــتراک در ســایت بانک اطلاعاتی 
دانش لینک با امکان جســت‌وجو در 
۴۰۰ پایگاه اطلاعاتی لاتین  نیز موجود 
و در دســترس علاقمندان است. لازم 
به ذکر اســت طرح خرید و راه‌اندازی 
کتابخانه دیجیتال ســازمان در سال 
۱۳۹۱ مطــرح و راه‌اندازی شــد. این 
ســامانه دیجیتال هم‌اکنون با 5 هزار 
عنوان فایل شــامل: کتاب، طرح‌های 
پژوهشــی، پایان‌نامه‌هــا، فصلنامــه 
تأمین‌اجتماعی و سایر انتشارات داخلی 
 از طریق سایت رسمی ‌سازمان به نشانی 
)digibook.tamin.ir( در کل کشور قابل 

استفاده و بهره‌برداری است. 

شرایط استفاده از کتابخانه
تمامی ‌افرادی که در پی کسب اطلاعات 
تخصصی در حوزه رفاه و تأمین‌اجتماعی 
هستند )از جمله اساتید، دانشجویان، 
پژوهشــگران، متخصصان و کارکنان 
نهادهای دولتی و غیردولتی، کارکنان 
بازنشسته، مؤسســات و بیمه‌شدگان 
در سراسر کشــور( می‌توانند بر اساس 
مقررات جاری و به صــورت رایگان از 

خدمات کتابخانه بهره‌مند شوند. 

ساعات کار کتابخانه
این کتابخانه واقــع در خیابان آزادی، 
خیابان خوش شمالی، خیابان نصرت 
غربی، نبش بن‎بست اقبال، طبقه اول 
به طور معمول از شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت 8 الی 14:30 آماده سرویس‌دهی 
است. کتابخانه سازمان بر آن است تا در 
جهت ارتقاء سطح دانش جامعه علمی ‌و 
نیز تقویت و توسعه فعالیت‌های پژوهشی 
از طریق فراهم کردن منابع علمی‌معتبر 
و تعالی امکانات و ایجاد محیط مناسب 

جهت مطالعه مراجعان گام بر‌دارد.
مهناز علی‌جانی/ مسئول کتابخانه 
مرکزی سازمان تأمین‌اجتماعی

نکتـه

به منظور 
پرداخت 

مقرری بیمه 
بیکاری ناشی از 

شیوع بیماری 
کرونا، سازمان 

تأمین‌اجتماعی 
مکلف شد 

بر اساس 
چارچوب 

اعلامی ‌توسط 
سازمان برنامه 

و بودجه، 
مشخصات 

مشمولان این 
دستورالعمل 
را به صورت 
ماهانه به آن 

سازمان ارسال 
کند

در اجرای مصوبه بیست‌‌‌و‌‌‌چهارمین جلسه ستاد 
ملی مدیریت کرونا در خرداد‌‌‌ماه سال گذشته، 
ســازمان تأمین‌اجتماعی »پرداخت بیکاری 
دوران شیوع بیماری کرونا« را اجرایی ساخت. 
بیکاری ایام کرونا از دهم اســفند‌ماه سال 98 
تا اردیبهشت‌‌‌ماه سال ‌99 بدون رسیدگی در 
کمیته بیمه بیکاری به مشــمولان پرداخت 
شد. مشــمولان دریافت مقرری بیکاری ایام 
شیوع بیماری کرونا شامل کلیه افراد مشمول 
قانون تأمین‌اجتماعی -‌‌‌ که مشمول قانون کار 
و بدون میل و اراده در دوره زمانی شیوع بیماری 
کرونا شغل خود را از دست داده و آماده به کار 

باشند - می‌شــد. این افراد می‌بایست دارای 
سابقه پرداخت حق بیمه به صورت اجباری در 
دی‌‌‌ماه سال 1398 بوده و در ماه‌های دریافت 
مقرری بیکاری، فاقد سابقه پرداخت حق بیمه 
باشند و در سامانه بیمه بیکاری وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی ثبت‌نام می‌کردند. گفتنی 
است بر اساس مصوبه ستاد ملی مدیریت کرونا 
به منظور پرداخت بیمه بیکاری ناشی از کرونا 
اجرای مقررات قانون بیمه بیکاری مصوب سال 
69 از نظر ضوابط پرداخت، مدت استحقاق و 
مبلغ مقرری برای مشمولان بیکاری ایام کرونا 

را موقتاً تعلیق شد.

با آغاز همه‌گیری ‌کرونــا و تعطیلی کارگاه‌ها و 
صنوف مختلف در کشــور، ادارات تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و شعب سازمان تأمین‌اجتماعی 
با مراجعه خیل افراد بیکار ‌‌‌شده مواجه بودند که 
در آن مقطع زمانــی، وزارت متبوع با همکاری 
ســازمان با درک نیاز جامعه به ســرعت اقدام 
به راه‌اندازی ســامانه غیرحضوری برای ثبت 

درخواست بیمه بیکاری کرده و طی چند ماه، 
سامانه مذکور را ارتقاء داده و وب‌سرویس‌های 
مورد نیاز بین سامانه‌های سازمان و وزارتخانه 
ایجاد و فرایند بیمه بیکاری شامل درخواست 
متقاضی، بررسی شرایط، صدور حکم برقراری 
و پرداخــت مقرری بیــکاری به طــور کامل 

غیرحضوری شد.

میزان این مقرری معادل »55 درصد« حداقل دستمزد قانون 
کار بود که البته به مقرری افراد متأهل یا متکفل تا حداکثر چهار 
نفر از افراد تحت تکفل، به ‌ازای هر یک از آنها به میزان 5 درصد 
حداقل دستمزد افزوده می‌شد. از ابتدای خرداد‌‌ماه سال گذشته 
شناسایی مشمولان و پرداخت به هر فرد، مستلزم رسیدگی در 

کمیته بیمه بیکاری و اعمال نظارت‌ها و شرایط پیش‌بینی شده 
در قانون کار، قانون تأمین‌اجتماعی و قانون بیمه بیکاری است. 
پرداخت مقرری بیمه بیکاری برای ماه‌های بعد از اردیبهشت‌ماه، 
با پیشنهاد مشترک وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان 
تأمین‌اجتماعی و تأیید سازمان برنامه و بودجه کشور انجام شد.

در سال گذشته شیوع ویروس کرونا در کشور و لزوم اتخاذ تصمیمات و انجام اقدامات لازم به منظور حمایت از بیمه‌شدگان آسیب‌دیده از کرونا و پیشگیری از گسترش بیماری، موجب توسعه دامنه 
مأموریت‌های اداره‌کل امور بیمه‌شــدگان شد. در این گزارش، مهمترین طرح‌ها و برنامه‌های این حوزه که با تلاش و کوشش فراوان همکاران ستادی و اجرایی مربوطه عملیاتی شد و همچنین برنامه 

پیش روی اداره‌کل امور بیمه‌شدگان در سال جاری را مرور می‌کنیم.

 نحوه محاسبه مقرری بیکاری ایام کرونا

 نحوه پرداخت مقرری بیمه بیکاری ایام کرونا

 پرداخت مقرری بیکاری به بیکارشدگان ایام کرونا
بیمه‌شدگانی که از اسفند‌‌ماه ســال 98 تا اردیبهشت‌‌‌ماه سال 
گذشته در اثر شــیوع بیماری کرونا از کار خود منفک شدند، 
بــه تعداد یک میلیون و 268 هزار و 109 نفر؛ مبلغ هزار و 720 
میلیــارد تومان در اجرای مصوبه مربوطه مقــرری - بابت ایام 

بیکاری کرونا - دریافت کردند. 
البته مقرری 98 هزار و 575 »نفر- ماه« در اواخر اسفند‌‌ماه سال 
گذشته برای سازمان برنامه و بودجه ارسال شد که تاکنون تأمین 
اعتبار و پرداخت نشده است. بار مالی مورد نیاز برای پرداخت به 

افراد مذکور و حق بیمه معوقه )مربوط به احتساب سوابق افرادی 
که مقرری آنان پرداخت شده است( معادل 3 هزار و 125 میلیارد 
تومان است. اعتبار پیش‌بینی شده در مصوبه ستاد ملی کرونا 3 
هزار و 36 میلیارد تومان اســت که تاکنون هزار و 720 میلیارد 
تومان تخصیص یافته است. گفتنی است با توجه به شرایط خاص 
جامعه از ابتدای خرداد‌‌‌ماه تا پایان سال گذشته نیز تعداد 150 
هزار و 171 مقرری بیمه بیکاری برقرار و مقرری متعلقه ماهیانه 

به حساب آنان واریز شده است.

نگاهی به حمایت‌های اداره‌کل امور بیمه‌شدگان در ایام کرونا

ياريگری در ايام همه‌گيری

به منظور پرداخت مقرری بیمه بیکاری ناشی از شیوع بیماری 
کرونا، سازمان تأمین‌اجتماعی مکلف شد بر اساس چارچوب 
اعلامی ‌توسط سازمان برنامه و بودجه، مشخصات مشمولان 
این دستورالعمل را به صورت ماهانه به آن سازمان ارسال کند. 
خزانه‌داری کل کشــور نیز موظف شد نسبت به واریز مبالغ 
متعلقه به افراد واجد شرایط مطابق لیست اعلامی‌ سازمان 
برنامه و بودجه کشور اقدام کند. سازمان تأمین‌اجتماعی در 
طی دوره پرداخت مقرری مشمولان این دستورالعمل به‌‌رغم 
تعلیق به کار این افراد، موظف به ارائه خدمات درمانی و سایر 

تعهدات قانونی مندرج در قانون تأمین‌اجتماعی و اصلاحات 
بعدی آن شد. سازمان برنامه و بودجه نیز مکلف شد از محل 
منابع مربوطه، حق بیمه )درمان و بازنشستگی( افراد مشمول 
این دســتورالعمل را تا پایان اردیبهشت‌‌‌ماه سال گذشته بر 
اساس 27 درصد حداقل دستمزد مصوب شورایعالی کار و 
از خردادماه‌‌‌ماه به بعد )تا مهرماه سال 1399( طبق مقررات 
قانون تأمین‌اجتماعی و قانون بیمه بیکاری بر اســاس 27 
درصد مقرری پرداختی، محاسبه و به خزانه‌داری کل کشور 

برای واریز به حساب سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام کند.

 حمایت از بیکار‌شدگان دوره شیوع کرونا

غیرحضوری کردن فرایندها

گـزارش

بیمه‌شدگانی که از اسفند‌‌ماه سال 98 تا اردیبهشت‌‌‌ماه سال گذشته در اثر شیوع بیماری کرونا از کار خود 
منفک شدند، به تعداد یک میلیون و 268 هزار و 109 نفر؛ مبلغ هزار و 720 میلیارد تومان در اجرای مصوبه 

مربوطه مقرری - بابت ایام بیکاری کرونا - دریافت کردند

رضا خراسانی
روزنامه نگار


